
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV N°242 I FORTALEZA. 27 DE DEZEMBRO DE 2023 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Forquilha- Aviso de Licitação- Tomada de Preços N° 2023.12.22.001. A Prefeitura MunicipaJ~PI'I'!ftiMIIiil, 
localizada na Av. Criança Dante Valeria. 481 -Centro- ForquilhaiCE. toma público que se encontra á dtspostção dos interessados o E de Tomada de 
Preços \/" 2023. 12.22.00 I, cuJo objeto e a Contratação da prestação de servtços de assessoria e consultoria em gestão ambiental, j to a Secretana de 
Dcscmolvtmcnto Rural. Meio Ambiente c Pesca do Município de Forquilha 1CE, que se realizará no dia li de janeiro de 2024 ( ]]/ 1/2024). às 09:00hs. 
Rcfcndo Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação. no horário de expediente ao público. 'orquilha/CE, 26 de 
dezembro de 2023. CP L. '} } (t 

*** *** *** -' 
Estado do Ceará- Prefeitura 1\lunicipal de Viçosa do Ceará -Aviso de Licitação. A Comissão Pem1anente de Licitação comun·ca que no próxnno dia 
29 de Janeiro de 2024. as 09:00h. estará abrindo licitação na modalidade Concorrência Publica n" CP 03'2023-SEDUC. CUJO o~ieto efo.Jll;la e ampliação 'v 
das Escolas e Creches: E.E.F. João dos AnJos Fontenele, E.E.F. Franctsco Mamede de Bnto. C.E.B. Nossa Senhora da Assunçao e . ~Jr.'J!r~fetsOJ J(!!, 
Siqueira da Silva no \1unicipio de Viçosa do Ceará-CE. O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação fil'íl \itit~oes. 
tce.ce.gO\ .br. \.\WW. 1 icosa.ce.go,.br'licitacoes e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs. no endereço Rua José Joaquim de 
C entro. Viçosa do Ceará/C E. em 26 de dezembro de 2023. Flavia Maria Carneiro da Costa - Presidente/CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade de Vida de Jericoacoara- ADEJERI da Prefeitura Municipal 
de Jijoca de Jericoacoara- Extrato da Ata de Registro de Preço ,-..•2023.11.30.011001. Objeto: contratação de empresa especializada para aquisição 
de fogos Je artificios com montagem e execução de show pirotecnico. 1isando atender as necessidades da Autarquia de Desen1olvtmento do Turismo, 
Mobilidade e Qualidade de Vida de Jericoacoara-ADEJERI. Contratada: A P de Souza Comercio e Serviços de Pirotecnia L TOA- CNP J: 08.346.585/0001-
08. \'alor Global: R$ 301.800.00 (trezentos e um mil e oitocentos reais). Fundamentação: Decreto Municipal N"049'2017. Lei Federal N" 8.666'1993 e Lei 
Federal N" 10.520 2002. Assinatura da Ata de Registro de preço em 20'12;2023. Rtta Erica Rodrigues Pregoeira da ADEJERJ. 

*** *** *** 
Estado do Ceará -Autarquia de Desem·oh·imento do Turismo, :\lobilidade e Qualidade de Vida de Jericoacoara- ADEJERI da Prefeitura 
:VIunicipal de Jijoca de Jericoacoara - Extrato de Ratificação Dispensa de Licitação N" O 13/2023. Objeto: contratação de empresa especializada para 
aquisição de água mmeral (galão de 20 litros) para atender a Autarquia de Desenvolvimento do Turismo. Mobilidade e Qualidade de Vida de Jericoacoara 
- ADEJERI. Contratada: :vtercadinho Dingo L TOA. Valor: R$ 16.500.00 (dezesseis mil e quinhentos reais). Fundamentação: art. 24, inc. 11. Ratificação 
em 26112/2023. Benedita ~eta da Silva- Superintendente da ADEJERI, 26 de dezembro de 2023. Rita Erica Rodrigues- Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Croatá- Aviso de Abertura de Licitação- t.:nidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação 
- Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio- Processo Originário: Pregão Eletrônico N• 2023.12.05.01/PE/PMC. Objeto: Aquisição de Gás GLP e 
1 asilhames destinados a atender as necessidades das diversas Unidades Administrativas do Município de Croatá/CE -Local de Acesso ao Edital: Rua 
Manoel Braga. 573: Bairro Caroba- CEP: 62.390-000- Croatá- CE; https:1.1bnc.org.br; https:l/www.croata.ce.gov.br; https:;/licitacoes.tce.ce.gol .br­
Functonamento do Orgào: Segunda à Sexta de 08h00m às 12h00m e de 14h00m às 17h00m- Local de Realização da Licitação: https://bnc.org.br- Data de 
Abertura: I O OI 2024- Horário· 08h30m. Pregoeiro: Antonio Roque de Can·alho. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura :vlunicipal de Cedro- Aviso de Abertura das Propostas. A Comissão Pennanente de Licitação do Município de Cedro; 
CE comumca aos inh:ressados que no próximo dia 28 de dezembro de 2023. ás 08:00 horas, na Sala da Comissão Pennanente de Licitação. localizada na 
lravcssa Liberato Moacir de Aguiar. S/1\. Bairro Centro. Cedro CE. estará abrindo os envelopes de propostas de preços referente il Tomada de Preços:\" 
2~03.0 1'20~3-05. cujo objeto e a contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de adequação de estradas vicinais com pavimentação em pedra 
toscJ rejuntada. aterro. manilhas e boca de bueiros PT: 1085929-83, junto a Secretaria de Infraestrutura do Município de Cedro 1CE. Cedro- CE, 26 de 
dezembro de 2023. Túlio Lima Sales - Presidente da CP L. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Câmara Municipal de Eusébio- Aviso de Licitação- Tomada de Preços C'/0 2023.12.21.01CME. A Presidente da Comissão de 
Licitação da Câmara de Eusébio-Ceará toma público para conhecimento dos interessados que. no próximo dia 12 de janeiro de 2024. às 09:30h. na sede 
da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Eusébio. localizada na Avenida Eduardo Sá. 50. Centro. Eusebio-CE. estará realizando 
licitação. na modalidade Tomada de Preços. sob o critério de julgamento menor preço. cujo objeto é a contratação de prestação de serviços especializados de 
!(m1ectmento de licenças de uso de software. com implantação e assessoria para atender as necessidades da Câmara Municipal de Eusébio, o qual se encontra 
dtsponh el no endereço acima. no horário de 8h às 12h. Eusébio/CE, 26 de dezembro de 2023. A Presidente da Comissão. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira- Extrato de Contrato n" 21.12.0112023- Pregão Eletrônico n• 2023.11.14.1- SRP. 
Partes: o Município de Lavras da Mangabeira. atra1és da Secretaria Municipal de Educação Básica c a empresa José lrcsvan Araújo. Objeto: Aquisição de 
materiais pem1anente. expediente e de copa e cozinha. destinados a execução do Programa de Aprendizagem na Idade Certa- PAIC Integral. nos moldes 
do Tenno de Compronusso n" 10112023, celebrado com o Estado do Ceará. por intem1édio da Secretaria da Educação. confonne especificações constantes 
no Edital Com·ocatório. Valor Total do Contrato: R$ 89.587.49 (oitenta e nove mil quinhentos e oitenta e sete reais e quarenta e nove centavos). Geórgia 
\tacedo Gonçah·es- Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação Básica. Lavras da Mangabeira/C E, 26 de dezembro de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Jardim- Extrato do Contrato n" 22.12.2023/01- Inexigibilidade de Licitação n" 2023.12.21.2. Fundamento 
Legal: Inciso III do artigo 25 da Lei Federal n• 8.666/93. e suas alterações posteriores. Partes: O Município de Jardim. através da Secretaria Municipal de 
Cultura. Tunsmo e Esporte e a empresa IL Shows LTDA. Objeto: contratação de Show Artístico do Artista1Cantor Jguinho e Lulinha. a se realizar durante as 
Festividades Alusivas aos Festejos de Emancipação Política do Município de Jardim; C E. Valor(es): R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais). Vigência 
Contratual: até 31 de dezembro de 2024. Signatários: Lenyze Conrado Ferreira dos Santos e Alberto Salomão Cavalcante Simões. Data: 22 de dezembro 
de 2023. 

*** *** *** 
•:stado do C'e.ará- Câmara Munidpal del~apuí -.Aviso de Licitação. A Presidente da Comissão Pcm1anentc de Licitação da Câmara :vtumcipal de 
lcaput tom_a publtco que se encontra a dtspostçao dos mtcrcssados o Edttal da Tomada de Preços no 003/2023. tipo Técnica c Preço. referente à Contratação 
de Prestaçao de Sentços Tccmcos Jundtcos Espcctaltzados em Gestão. Monitoramento c Proteção de Dados. conforme Lei Federal n" 13.709 de 2018. 
JLmto a Câmara Municipal. de lcapui;CE. com data de abertura marcada para o dia 30/0 1.'2024. às 09hs00min. Outras infonnações e aquisição do Edital os 
tllleressados deverão dingtr-se á Câmara Municipal de lcapui. sito a Rua Joca Galdino. 125. Centro.lcapui- Ceará, no horáno de 07hs30min as 13hs30min. 
lcapuí- Ceará, 26 de dezembro de 2023. Ana Naiara de Lima Nogueira- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará: Prefeitura Municipal de Trair~- Prestação de Sen-iços de Software. Partes: Município de Trairi/CE e a Consigne! Sistemas L TOA. 
Objeto: A concessao da licença de uso e a atuaiizaçao de novas functonaiidades do Software CONSJGNET pela Consignei Sistemas L TOA. registrada no 
C.\IPJ sob o n". 23.1_12.74~;0001-~1. ao Município de_ Trairi;CE. com o objetivo de permitir que entidades conveniadãs e os próprios orgãos comerciais 
realizem comtgnaçoes de descontos e outras operaçoes em folha de pagamento por mew da mtemet. Prazo: Inicia-se a partir da data de assinatura e 
permanecera vtgente pelo penodo de 60 (sessenta) meses. Data de Assinatura: 21 de dezembro de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetama -Aviso de Retificação. Onde se lê: Pregão Eletrônico n• O I 0'2022.02. Leia-se: Pregão 
Fletrônico n" 039/202~.02. Uruburetama, 26 de dezembro de 2023. Elinaldo Dutra- Pregoeiro. 

*** *** *** 

MISTO 



28!12/2023. 10:20 Prefeitura Municipal de Jardim 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO N" 22.12.2023/01 

Extrato do Contrato no 22.12.2023/01. Inexigibilidade de 
Licitação no 2023.12.21.2. Fundamento Legal: Inciso III do 
artigo 25 da Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações 
posteriores. Partes: O Município de Jardim, através da 
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esporte e a 
empresa IL SHOWS LTDA Objeto: contratação de Show 
Artístico do Artista/Cantor Iguinho e Lulinha, a se realizar 
durante as festividades alusivas aos festejos de emancipação 
política do Município de Jardim/CE. Valor(es),;, RS 260.000,00 
(duzentos e sessenta mil reais). Vigência Contratual: até 31 
de dezembro de 2024. Signatários: Lenyze Conrado Ferreira 
dos Santos e Alberto Salomão Cavalcante Simões. 

Data: 22 de dezembro de 2023. 

Publicado por: 
Jerre Aurelio Neves da Cruz 

Código Identificador:C9 A9C81D 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no dia 27112/2023. Edição 3363 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/ 

https :/ /www.d iariomu nicipal.com .br/aprece/materia/C9A9C81 D/03AFcWeA51kXHoqfpxiZMtFVEETeq F6kZfbZUer2zG 1 k6b I-Xx7 cj-4giC H B341mU U. . 1/1 


